

PAPER-III
GUJARATI

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____
(Name) _____
2. (Signature) _____
(Name) _____

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____
(In words)

J 3 7 1 1

Time : 2 1/2 hours]

[Maximum Marks : 200

Number of Pages in this Booklet : 32

Number of Questions in this Booklet : 19

Instructions for the Candidates

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- Answer to short answer/essay type questions are to be given in the space provided below each question or after the questions in the Test Booklet itself.
No Additional Sheets are to be used.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
- Read instructions given inside carefully.
- One page is attached for Rough Work at the end of the booklet before the Evaluation Sheet.
- If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the Answer Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the test booklet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall.
- Use only Blue/Black Ball point pen.
- Use of any calculator or log table etc., is prohibited.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
- लघु प्रश्न तथा निबंध प्रकार के प्रश्नों के उत्तर, प्रत्येक प्रश्न के नीचे या प्रश्नों के बाद में दिये हुए रिक्त स्थान पर ही लिखिये ।
इसके लिए कोई अतिरिक्त कागज का उपयोग नहीं करना है ।
- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
 - कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चेक कर लें कि वे पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।**
- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
- उत्तर-पुस्तिका के अन्त में कच्चा काम (Rough Work) करने के लिए मूल्यांकन शीट से पहले एक पृष्ठ दिया हुआ है ।
- यदि आप उत्तर-पुस्तिका पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर उत्तर-पुस्तिका निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और इसे परीक्षा समाप्ति के बाद अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें ।
- केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
- किसी भी प्रकार का संगणक (केलकुलेटर) या लॉग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।

GUJARATI

ગુજરાતી

PAPER – III

પ્રશ્નપત્ર – III

Note : This paper is of **two hundred (200)** marks containing **four (4)** sections. Candidates are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

નોંધ : આ પ્રશ્નપત્ર **બસો (200)** ગુણાનું છે અને એમાં ચાર **(4)** વિભાગ છે. ઉમેદવારે એમાં સમાવિષ્ટ પ્રશ્નોના ઉત્તર અલગ દર્શાવેલા વિસ્તૃત નિર્દેશો પ્રમાણે આપવાના રહેશે.

SECTION – I

વિભાગ – I

Note : This section consists of **two (2)** essay type questions of **twenty (20)** marks each, to be answered in about **five hundred (500)** words each. **(2 × 20 = 40 marks)**

સૂચના : આ વિભાગમાં **વીસ (20)** ગુણના બે (2) નિબંધાત્મક પ્રશ્નો છે. પ્રત્યેકનો ઉત્તર **પાંચસો (500)** શબ્દોમાં અપેક્ષિત છે. **(2 × 20 = 40 ગુણ)**

1. મધ્યકાલીન ગુજરાતી ભક્તિકવિતા
અથવા
પંડિતયુગની વિવેચના

2. ગુજરાતી કવિતાની ગઈકાલ અને આજ
અથવા
ગુજરાતી સાહિત્યિક સામયિકો

SECTION – II
વિભાગ – II

Note : This section contains **three (3)** questions from each of the electives/specializations. The candidate has to choose only one elective/specialization and answer all the three questions contained therein. Each question carries **fifteen (15)** marks and is to be answered in about **three hundred (300)** words. **(3 × 15 = 45 marks)**

નોંધ : આ વિભાગમાં પ્રત્યેક એકમમાં ત્રણ (3) પ્રશ્નો છે. ઉમેદવારે કોઈપણ એક એકમના ત્રણેય પ્રશ્નોના ઉત્તરો આપવાના રહેશે. પ્રત્યેક પ્રશ્ન પંદર (15) ગુણનો છે અને એનો ઉત્તર ત્રણસો (300) શબ્દોમાં અપેક્ષિત છે. **(3 × 15 = 45 ગુણ)**

એકમ – I

3. જૈન ગૂર્જર કવિઓ વિશે નોંધ લખો.
4. ગુજરાતના સાંસ્કૃતિક ઇતિહાસનો મધ્યકાલીન ગુજરાતી સાહિત્ય પર પ્રભાવ દર્શાવો.
5. ગુજરાતી સાહિત્ય પરિષદના ઇતિહાસમાં જોવા મળતાં સુધારકયુગ વિશેના અભિગમની ચર્ચા કરો.

એકમ – II

3. લોકસાહિત્યના સંશોધનની સમસ્યાઓ જણાવો.
4. મધ્યકાલીન કબીરપંથી કવિઓના પ્રદાનને મૂલવો.
5. ભારતીય ઉપખંડનાં ભાષાકુળો વિશે નોંધ લખો.

એકમ – III

3. ભારતીય લોકકથાની પરંપરાનો પરિચય કરાવો.
4. રાષ્ટ્રીય સાહિત્ય અને વ્યાપક સાહિત્ય વિશે નોંધ લખો.
5. રસાનુભવમાં સહૃદયતા, ચમત્કૃતિ અને વિતત સાધારણ્યનો મહિમા સમજાવો.

એકમ – IV

3. સુરેશ જોષીના વાર્તાસાહિત્યની સમીક્ષા કરો.
4. લોન્જાઈનસે દર્શાવેલા ઉદાત્તતાનાં સ્ત્રોતસ્થાનો વિશે ચર્ચા કરો.
5. આધુનિક ગુજરાતી કાવ્યાત્મક નવલકથાઓની સ્વરૂપગત સમસ્યાઓ દર્શાવો.

એકમ – V

3. પ્રતીકવાદ વિશે પરિચયાત્મક નોંધ લખો.
4. ગુજરાતી હાસ્ય નવલકથાઓની સમીક્ષા કરો.
5. મધ્યકાલીન સંશોધનમાં પાઠસમીક્ષા, પાઠાન્તર અને પાઠ-સંપાદનનું મહત્વ સમજાવો.

SECTION - III
વિભાગ - III

Note : This section contains **nine (9)** questions of **ten (10)** marks, each to be answered in about **fifty (50)** words. **(9 × 10 = 90 marks)**

નોંધ : આ વિભાગમાં **દસ (10)** ગુણના **નવ (9)** પ્રશ્નો છે. પ્રત્યેક પ્રશ્નનો ઉત્તર **પચાસ (50)** શબ્દોમાં અપેક્ષિત છે. **(9 × 10 = 90 ગુણ)**

6. આનંદવર્ધને જણાવેલ ધ્વનિવિરોધી મતો.

7. विघटनशील सिद्धांत

8. अ.क. ढाडोरनी काव्यविभावनल

9. 'गोरा' अने 'संस्कार'भां भारतीयताचुं तत्व.

10. 'સોરઠ તારાં વહેતાં પાણી' અને 'માનવીની ભવાઈ'માં પ્રાદેશિકતા

11. 'એંગેમેન્નોન' અને 'ઓથેલો'માં કારણ

12. ખંડકાવ્યની સ્વરૂપગત લાક્ષણિકતાઓ.

13. ગુજરાતી પરભાષાના શબ્દો.

14. ભોગીલાલ સાંડેસરાનું સંશોધનકાર્ય

SECTION – IV

વિભાગ – IV

Note : This section contains **five (5)** questions of **five (5)** marks each based on the following passage. Each question should be answered in about **thirty (30)** words.

(5 × 5 = 25 marks)

નોંધ : આ વિભાગમાં આપેલા કાવ્ય ઉપર આધારિત **પાંચ (5)** પ્રશ્નો છે. પ્રત્યેક પ્રશ્નનો ઉત્તર **ત્રીસ (30)** શબ્દોમાં અપેક્ષિત છે. પ્રત્યેક પ્રશ્નના **પાંચ (5)** ગુણ છે. (5 × 5 = 25 ગુણ)

પ્રસ્તુત કાવ્યના આધારે નીચે આપેલા પ્રશ્નોના ઉત્તરો આપો :

વરસાદ

તને ય ગમતો હતો પ્રથમ મેઘ આષાઢનો;
સુમેળ સરખો હતો જલઝકોરમાં આપણો;
તને ન કે જ્ઞાન એ ય કવિની મેઘસૃષ્ટિ તણું,
તથાપિ ઘનવર્ષતાં બની જતી તું હર્ષાન્વિતા.

છજે, જરઠ છાપરે, અધબીડેલ વાતાયને;
જલાર્દ પરનાળ શી ! જલપિપાસુ આકાશિકા;
તપેલ નળિયે અને જળછલંત ઓ નેવલે;
બધે પડતી ધાર; તું બની જતી મધુમાલતી.

હું યે કલમ હાથ લે, ખિડકી પાસ બેસી જતો;
કંઈ શબ્દહોડીઓ તરતી મૂકતો પ્રાવૃષે;
વીતાવી દીધી સાથમાં ઋતુ ભીનેરી કે કેટલી !
વિશેષ ભીની લાગતી તવ રસાર્દ સાન્નિધ્યથી.

હજીય વરસાદ તો પ્રબળ શ્રાવણાષાઢમાં,
પરંતુ વસી આર્દ્રતા ફક્ત મારી બે આંખમાં !

– ભગવતીકુમાર શર્મા

15. કાવ્ય કોને ઉદ્દેશીને લખાયું છે અને ઉદ્દિષ્ટ વ્યક્તિ પ્રત્યેનો કેવો ભાવ અહીં પ્રકટ થયો છે ?

16. વરસાદ પછીની નાચિકાની સ્થિતિનું વર્ણન કરો.

17. અહીં નાયકના મનોભાવો અને પ્રતિભાવો કેવી રીતે વ્યક્ત થયા છે ?

18. કાવ્યમાંથી પાંચ તત્સમ્ શબ્દોની યાદી આપો.

19. કાવ્યનો છંદ અને તેનું બંધારણ જણાવો.

Space For Rough Work

FOR OFFICE USE ONLY	
Marks Obtained	
Question Number	Marks Obtained
1	
2	
3	
4	
5	
6	
7	
8	
9	
10	
11	
12	
13	
14	
15	
16	
17	
18	
19	

Total Marks Obtained (in words)

(in figures)

Signature & Name of the Coordinator

(Evaluation)

Date